
箕輪進修高校 進路指導室

２０１１．７．１１

２９No.

敬語を使えますか？

夏休み中に企業見学に行ったり、就職や進学の面接試験の際に皆さんはきちんと

敬語が使えますか。社会に出ると同世代だけではなく、目上の人との関わりが多くなります。そん

な時きちんと敬語を使わなくてはならない場面が自ずから増えてきます。敬語は厳密に考えると結

構難しいものですが、 でもあります。普段敬語を使形の問題よりも、相手に対しての心配りの表れ

い慣れていない皆さんは進路に関わる大事な場面をこれから迎えようとしていることを自覚し、下

の表を参考に少し 。敬語について勉強しておきましょう

◆ 目上の人の動作や状況について話す場合に使う敬語。尊敬語

下のように、動詞に「れる 「られる」という言葉を付けることで表します。より丁寧に」

したものが右側です。

見る・・・・見られる・・・・ごらんになる

言う・・・・言われる・・・・おっしゃる

する・・・・される・・・・・なさる

いる・・・・おられる・・・・おいでになる

来る・・・・来られる・・・・いらっしゃる 行く・・・・行かれる

◆ 自分のことをへりくだり、相手に敬意を表す言葉。謙譲語

見る・・・拝見する する・・・いたす 言う・・・申す 来る・・・参る

行く・・・参る あがる 伺う いる・・・おる おります 食べる・・・いただく

謙譲を表す接頭語 「小」社 「弊」社 「愚」息 「拙」著、 、 、

◆ 相手に敬意を払いよりていねいにする言葉ていねい語

ある・・・あります・・・ございます 思う・・・思います・・・存じます

見る・・・見ます・・・拝見します そうだ・・・そうです・・・さようでございます

もらう・・・いただきます・・・ちょうだいいたします

企業見学申込書提出今週 (水)昼〆切13日

夏季休業中の企業見学の希望申込〆切が頭書の通りです。安定協会より一覧表として示された企

。 。業の見学を希望する場合は 申し出てください １社だけでもかまいません期限厳守で一人２社まで

してください。その場合は３この表以外の企業については別途学校の「企業見学申込書」で提出

それは期限がありません。申込書が社以上になってもかまいませんが出来るだけ絞ってください。

出次第進路室で各企業と連絡を取ります。

限られた期限内に企業を絞るのは大変ですが、まだ決めかねている人は早めに親とも相談して決

めましょう。ただし、判断が出来ずぐずぐずし、全体の流れに乗り遅れないよう注意。

進 路 だ よ り


